[image: image1.png]

	01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70
71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

	Ata da Reunião Ordinária n° 204
Aos 12 dias do mês de Fevereiro de dois mil e nove, reuniram os membros do Conselho Municipal de Saúde de Francisco Beltrão. Com inicio às 17 horas na sala de reuniões da Câmara Municipal de Vereadores para reunião Ordinária, sob a presidência da Sra. Cíntia Jaqueline Ramos.

I – Apreciação e Aprovação da Ata nº 202: Cíntia deu início a reunião colocando de imediato para apreciação e aprovação da ata n° 203 da reunião ordinária, Juceli, informou que a Conselheira Edimara não se encontra presente na reunião por motivo de cirurgia, mas mesma solicitou correções na ata na parte que a mesma fala do relatório da Conferencia Nacional realizada em Brasília de 26 a 28 de Novembro de 2008 e também acrescentar a fala sobre Privatização da Saúde. Fica aprovada a Ata de nº 203 com a Sugestão acatada, onde serão feitas as correções solicitadas pela Conselheira Edimara.
II - Expediente Interno: Cíntia passou a palavra para a secretária Juceli, que fez a leitura do Ofício da APAE, onde informa que o Conselheiro Eduardo Augusto Scirea retorna ao seu Cargo de Conselheiro Suplente junto ao Conselho Municipal de Saúde. Ofício da Conselheira Rose Mari Guarda, que justifica sua ausência por motivo de problemas de saúde familiar.

 III - Ordem do dia:
 - Assinatura dos Conselheiros Titulares junto ao documento que atesta a realizações das quatro Audiências Públicas em 2008. Cíntia comenta que este Atestado se faz necessário para envio ao Tribunal de Contas, o mesmo solicita todos os anos que a Secretaria Municipal de Saúde envie documento com assinatura dos Conselheiros Titulares, onde atesta que a Secretaria Municipal de Saúde realizou trimestralmente as quatros audiências públicas, por isso, Cíntia solicita assinatura dos Conselheiros no Atestado de 2008 e passou para a Sra. Olga pegar assinatura dos Conselheiros presentes e os que não estiverem presentes, serão chamados para na SMS para assinatura.

- Deliberação de Pagamento de Contas de Alta Complexidade. Cíntia passou a palavra para Dr. Marcos Lage Gregório, médico Auditor da Secretaria Municipal de Saúde para dar maiores esclarecimentos sobre o assunto. Dr. Marcos falou que esses procedimentos foram realizados nos pacientes Cleodete Lopes das Neves e Altair de Medeiros Junior, os procedimentos foram realizados em situação e emergência e são procedimentos e Alta Complexidade em Cirurgia Vascular, não sendo possível pagamento via SUS, pois o Hospital Policlínica São Vicente de Paula que realizou as cirurgias nos pacientes não está habilitada junto ao Ministério da Saúde para tais procedimentos. Também Dr. Salientou que a referência em cirurgia vascular de Alta Complexidade é Cascavel, sendo que todos os encaminhamentos se dão através da Central de Leitos, e nem sempre a solicitação é atendida de imediato, devido a falta de vagas, levando com isso a realização da cirurgia aqui mesmo em nosso hospital, por se tratar de urgência, não podendo o paciente esperar vaga na Central de Leitos, devido a gravidade e o estado em que o paciente se encontra. Os procedimentos são de  Cirurgia Múltiplas na paciente Cloedete Lopes das Neves no valor de R$ 2.797,35 e Cirurgia em Polotraumatizado no paciente Altair de Medeiros Junior no valor de R$ 8.535,59, perfazendo um total de R$ 11.332,94 entre os dois pacientes. Não havendo manifestações contrario por parte dos Conselheiros, ficou aprovado pagamento Via administrativo (Nota Fiscal) dos procedimentos realizados nos pacientes citados.
- Explanação sobre a situação do Hospital Regional.  Cíntia disse que essa pauta foi solicitada na reunião anterior pelo Conselheiro Osório, para que técnicos da 8ª Regional viessem ao Conselho Municipal de Saúde explanar sobre a situação do Hospital Regional, e a Secretaria de Saúde oficializou a solicitação junto a 8ª RS sobre o assunto. Em resposta a 8ª Regional de Saúde na pessoa do Dr. Odoni Adalberto Quintana, mandou um Oficio para o Conselho Municipal de Saúde. Juceli fez a leitura do Ofício onde diz o seguinte: Em resposta ao Ofício nº 001/09-CMS datado de 12 de Janeiro de 2009, informo a Vossa Senhoria, conforme solicitado, que os assuntos pertinentes ao Hospital Regional, estão centrados na Secretaria Estadual de Comunicação Social. Técnico nenhum está autorizado para prestar informações, mesmo por não ser de sua competência. Informa ainda que a empresa Better recomeçou as obras ainda pendentes, exigidas pela Vigilância Sanitária, neste mês e com previsão de conclusão em Abril deste ano. Após será repassada a Secretaria Estadual de Obras Públicas (SEOP). Então será entregue a Secretaria Estadual de Saúde. Grande parte dos equipamentos hospitalares já foram entregues e estão depositados no local. Demais informações técnicas e administrativas só poderemos responder com anuência de nível central. Como o solicitante da pauta referente o assunto Sr. Ozório Borges Neto na se encontra presente na reunião e os demais conselheiros não fizeram nenhum comentário, o assunto foi encerrado.

IV- Assuntos Gerais:
1) a Conselheira Quelimar solicitou informações de como pacientes que necessitam de atendimentos de ortese/prótese devem procurar quem e onde, pois constantemente pessoas a procuram para pedir informações. Cíntia disse que a porta de entrada para esses procedimentos e o Consórcio – ARSS-CRE, o paciente tem que procurar primeiramente  a Atenção Básica, ou seja, por uma Unidade de Básica de Saúde, após para a Central de Agendamentos, onde a Central de Agendamentos vai agendar junto ao CRE, para que esse paciente seja acompanhado junto ao CRE, pois o CRE não dispensa somente a Ortese/Prótese, ele faz todo o trabalhado e acompanhamento e reabilitação ao paciente.
2) Juceli lembrou aos Conselheiros que no ano passou foi falado sobre a saúde do trabalhador e solicitou que este ano novamente, se retome as discussões sobre o assunto, pois trata-se de um assunto bastante pertinente com relação a saúde do Trabalhador e propôs que na próxima reunião seja tirada uma comissão para que essa comissão esteja articulando e discutindo o assunto.
3) Cíntia informou a comissão de Finanças do Conselho Municipal de Saúde, que as prestações de contas do 4º Trimestre de 2008, estão a disposição da Comissão na Secretaria de Saúde, informou que o prazo para análise das contas é até o dia 10 de março de 2009 e solicitou junto a Conselheira Quelimar que articule com os demais para estarem analisando e aprovando as contas dentro do prazo estipulado. Nada mais havendo a Sra. Cinta encerrou a reunião, convidando todos para a próxima no dia 12 de março de 2009.

Olga Duarte                                                                                     Cíntia Jaqueline Ramos

Secretaria Executiva                                                                            Presidente CMS